

Ministry of Home Affairs-Major Achievements, significant Development and important events for the month of January,2021.

Hon' ble President of India has approved conferment of 119 Padma Awards on the occasion of Republic Day -2021. The list comprises 7 Padma Vibhushan, 10 Padma Bhushan and 102 Padma Shri Awards.

2. Union Home Minister launched the Ayushman CAPF' scheme on 23.01.2021 at Guwahati, Assam.

3. The inaugural issue of "National Police K-9 Journal" has been released by Hon'ble Union Home Minister on 02.01.2021. It is a biannual journal which will be released in April and October every year.

4. Union Home Secretary had a meeting with Mr Matthew John Rycroft, Permanent Secretary, Home Office of the UK on 15th January, 2021 through VC. Issues of mutual interest including anti-India activities of UK based pro-Khalistani extremist organizations and safety of the Indian High Commission in London were discussed.

5. Union Home Secretary chaired the 49th meeting of High Level Empowered Committee held on 18th January,2021 at North Block, New Delhi for border infrastructure projects.

6. President's Police Medal for Gallantry, Police Medal for Gallantry, President's Police Medal for Distinguished Service, Police Medal for Meritorious Service, Correctional Service Medals on prison personnel etc., were awarded to the State/Union Territories/CAPF Officers/Personnel on the occasion of Republic Day - 2021.

7. Union Home Minister's Trophy for Best Police Training Institutions in India were awarded for the years 2016-17, 2017-18, 2018-19 and 2019-20. Union Home Minister's Medal for Excellence in Police training for the year 2020 has been awarded to 277 State Police/ CAPE/CPO police personnel.

8. During the month, sanctions for prosecution for filing the charge sheet against 50 accused persons were accorded in accordance with section 45(1) of the Unlawful Activities (Prevention) Act, 1967 and section 188 of CrPC.

9. Advisory dated 12.01.2021 was issued for strict compliance of the provisions of Flag Code of India, 2002 and the Prevention of Insults to National Honour Act, 1971 and for not using the National Flag made of plastic.

10. Advisory on Transgender Persons (Protection of Rights) Act, 2019 and the Transgender Persons (Protection of Rights) Rules, 2020 was issued on 21.01.2021 to all States & UTs to initiate necessary measures in terms of the Act and undertake sensitization programmes for the police and prison officials.

11. One Advisory was issued to the State Government/CAPFs to sensitize them to counter the LWE activities in the LWE affected areas.

12. A meeting was held by Additional Secretary (Police Modernization) with the Controlling Authorities of States/UTs (under PSAR Act, 2005) on 4.1.2021 on enforcement of the Act.

13. CCTNS software has been deployed at 15,773 out of 16,156 Police Stations across the country, i.e. 98%. Around 15,568 Police Stations are entering 100% FIRs through CCTNS, i.e. 96%. Connectivity is available at 15,645 Police Stations i.e. 97%. CCTNS National Data Centre is getting data from 36 States/UTs. Data digitization of 3.90 crore records have been completed, i.e. 91% of the total target.

14. On behalf of all CAPFs, a MoU has been signed by ITBP with KVIC to procure Cotton Durries (initial demand of 1,71,520 Nos. for all CAPFs worth Rs.8.7 Cr.) on 06.01.2021.

15. Target fixation meeting with OFB and all CAPFs, CP0s, SPOs and UTPs was organized on 22.01.2021 to finalize targets for supply of arms & ammunitions and explosives from OFB for next financial year i.e. 2021-22. This is a major step in the direction of procuring arms & ammunitions etc. from an indigenous source.

16. Standing Committee on GeM (SCoGeM) meeting under Chairmanship of AS&FA(H) was organized on 20/01/2021 with IsG level officers of all CAPFs/CP0s. All organizations were advised to procure all items (except sensitive) on GeM Portal through the new functionality "Custom Bid" enabled by GeM.

17. Agreement between NCRB and PwC was signed on 12th January, 2021 for development of course content for NCTC (National Cybercrime Training Centre). The kick-off meeting was held on 18th January, 2021.

18. An order extending the validity of guidelines for COVID-19 surveillance, containment and caution up to 28.02.2021 was issued on 27.01.2021. Thereafter, on the same day, I wrote to all Chief Secretaries and Administrators of States/UTs to ensure strict compliance of the COVID-19 guidelines.

गृह मंत्रालय – जनवरी, 2021 की प्रमुख उपलब्धियां, महत्वपूर्ण घटनाक्रम और कार्यक्रम।

भारत के माननीय राष्ट्रपति ने गणतंत्र दिवस – 2021 के अवसर पर 119 पद्म पुरस्कार प्रदान किए जाने का अनुमोदन किया है। इस सूची में 07 पद्म विभूषण, 10 पद्म भूषण और 102 पद्मश्री पुरस्कार शामिल हैं।

2. केंद्रीय गृह मंत्री जी ने दिनांक 23.01.2021 को गुवाहाटी, असम में आयुष्मान सीएपीएफ योजना आरंभ की।

3. माननीय केंद्रीय गृह मंत्री ने दिनांक 02.01.2021 को "नेशनल पुलिस के-9 जर्नल" का प्रथम संस्करण जारी किया है। यह एक छमाही जर्नल है जो प्रत्येक वर्ष अप्रैल और अक्टूबर में प्रकाशित की जाएगी।

4. केंद्रीय गृह सचिव ने 15 जनवरी, 2021 को यूनाइटेड किंगडम के होम ऑफिस के स्थाई सचिव, श्री मैथ्यू जॉन रायक्रॉफ्ट के साथ वीडियो कॉन्फ्रेंसिंग के माध्यम से बैठक की। यूनाइटेड किंगडम स्थित खालिस्तान समर्थक उग्रवादी संगठनों की भारत-विरोधी गतिविधियों सहित पारस्परिक हितों के मुद्दों और लंदन में भारतीय उच्चायोग की सुरक्षा संबंधी मुद्दों पर चर्चा की गई।

5. सीमा अवसंरचना परियोजनाओं के लिए उच्च स्तरीय अधिकार प्राप्त समिति की 49वीं बैठक दिनांक 18 जनवरी, 2021 को केंद्रीय गृह सचिव की अध्यक्षता में आयोजित की गई।

6. गणतंत्र दिवस 2021 के अवसर पर राज्य/संघ राज्य क्षेत्र/ केंद्रीय सशस्त्र पुलिस बल के अधिकारियों/कार्मिकों को राष्ट्रपति पुलिस वीरता पदक, पुलिस वीरता पदक, उल्लेखनीय सेवा के लिए राष्ट्रपति पुलिस पदक, सराहनीय सेवा के लिए पुलिस पदक, कारागार कार्मिकों को सुधारात्मक सेवा पदक आदि से पुरस्कृत किया गया।

7. भारत में सर्वश्रेष्ठ पुलिस प्रशिक्षण संस्थानों को वर्ष 2016-17, 2017-18, 2018-19 और 2019-20 के लिए केंद्रीय गृह मंत्री की ट्रॉफी प्रदान की गई। राज्य पुलिस/केंद्रीय सशस्त्र पुलिस बल/केंद्रीय पुलिस संगठन के 277 पुलिस कार्मिकों को वर्ष 2020 के लिए उत्कृष्ट पुलिस प्रशिक्षण हेतु केंद्रीय गृह मंत्री का पदक प्रदान किया गया।

8. इस माह के दौरान, 50 अभियुक्तों के विरुद्ध विधि विरुद्ध, क्रियाकलाप (निवारण) अधिनियम की धारा 45(1) और दण्ड प्रक्रिया संहिता की धारा 188 के अनुसार, अभियोजन चलाने के लिए आरोप पत्र दायर करने हेतु मंजूरी दी गई।

9. भारतीय ध्वज संहिता, 2020 और राष्ट्र-गौरव अपमान निवारण अधिनियम, 1971 के प्रावधानों के कड़ाई से अनुपालन तथा प्लास्टिक से बने राष्ट्रीय ध्वज का उपयोग नहीं करने के संबंध में दिनांक 12.01.2021 को एडवायजरी जारी की गई।

10. सभी राज्यों और संघ राज्य क्षेत्रों को ट्रांसजेंडर व्यक्ति (अधिकारसंरक्षण) अधिनियम, 2019 और ट्रांसजेंडर व्यक्ति (अधिकारसंरक्षण) नियम, 2020 के अनुसार आवश्यक उपाय आरंभ करने और पुलिस तथा कारागार अधिकारियों के लिए जागरुकता कार्यक्रम चलाने हेतु, दिनांक 21.01.2021 को उनके बारे में एडवाइजरी जारी की गई।

11. वामपंथी उग्रवाद प्रभावित क्षेत्रों में वामपंथी उग्रवादी गतिविधियों से निपटने के लिए राज्य सरकार/केंद्रीय सशस्त्र पुलिस बलों को जागरुक करने हेतु एक एडवाइजरी जारी की गई।

12. अपर सचिव (पुलिस आधुनिकीकरण) ने राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों के नियंत्रक प्राधिकारियों के साथ इस अधिनियम (पीएसएआर अधिनियम, 2005 के तहत) को लागू करने के संबंध में दिनांक 4.1.2021 को एक बैठक की।

13. देश भर में 16,156 पुलिस स्टेशनों में से 15,773 अर्थात 98% पुलिस स्टेशनों में सीसीटीएनएस सॉफ्टवेयर लगाया गया है। लगभग 15,568 अर्थात 96% पुलिस स्टेशन 100% एफआईआर सीसीटीएनएस के माध्यम से दर्ज कर रहे हैं। 15,645 अर्थात 97% पुलिस स्टेशनों में कनेक्टिविटी उपलब्ध है। सीसीटीएनएस राष्ट्रीय डेटा सेंटर को 36 राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों से डेटा प्राप्त हो रहा है। 3.90 करोड़ रिकॉर्ड्स अर्थात कुल लक्ष्य के 91% डेटा का डिजिटाइजेशन पूरा किया जा चुका है।

14. सभी केंद्रीय सशस्त्र पुलिस बलों की ओर से, आईटीबीपी ने कॉटन की दरियों के प्रापण (सभी केंद्रीय सशस्त्र पुलिस बलों के लिए 8.7 करोड़ रुपए की लागत से 1,71,520 की आरंभिक मांग) हेतु केवीआईसी के साथ एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए।

15. अगले वित्तीय वर्ष अर्थात 2021-22 के लिए हथियार और गोलाबारुद तथा विस्फोटकों की आपूर्ति के लक्ष्यों को अंतिम रूप देने के लिए, आयुध निर्माणी बोर्ड और सभी केंद्रीय सशस्त्र पुलिस बलों, केंद्रीय पुलिस संगठनों, राज्य पुलिस संगठनों (एसपीओ), संघ राज्य क्षेत्र पुलिस (यूटीपी) के साथ दिनांक 22.01.2021 को लक्ष्य निर्धारण बैठक आयोजित की गई। यह स्वदेशी विनिर्माता से हथियार और गोलाबारुद आदि के प्रापण की दिशा एक महत्वपूर्ण कदम है।

16. एस एंड एफए (एच) की अध्यक्षता में दिनांक 20.01.2021 को सभी केंद्रीय सशस्त्र पुलिस बलों/केंद्रीय पुलिस संगठनों के महानिरीक्षक स्तर के अधिकारियों के साथ जीईएम संबंधी स्थाई समिति (एससीओजीईएम) की बैठक आयोजित की गई। सभी संगठनों को सभी मदों (संवेदनशील मदों को छोड़कर) की खरीद जीईएम में दी गई नई फंक्शनैलिटी "कस्टम बिड" के माध्यम से जीईएम पोर्टल पर करने की सलाह दी गई।

17. एनसीटीसी (राष्ट्रीय साइबर अपराध प्रशिक्षण केंद्र) के लिए पाठ्यक्रम सामग्री तैयार करने हेतु 12 जनवरी, 2021 को एनसीआरबी और पीडब्ल्यूसी के बीच करार पर हस्ताक्षर किए गए। इसको शीघ्र आरंभ करने हेतु बैठक 18 जनवरी, 2021 को हुई।

18. कोविड-19 निगरानी, कंटेनमेंट और सतर्कता संबंधी दिशानिर्देशों की वैधता को दिनांक 28.02.2021 तक बढ़ाने के लिए दिनांक 27.01.2021 को एक आदेश जारी किया गया। उसके बाद, उसी दिन, कोविड-19 दिशानिर्देशों का सख्त अनुपालन सुनिश्चित करने के लिए मैंने राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों के मुख्य सचिवों और प्रशासकों को पत्र लिखा।
